
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 27 marzo 2023, n. 902 
Servizio di verifica degli estintori presenti nelle strutture regionali in uso alle squadre forestali 
regionali anni 2022 - 2023. Impegno di euro 194,70 sul capitolo di spesa 139705 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 per versamento I.V.A. ai sensi 
dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972. Quota anno 2023 - CIG Z5E35FED29. 
 

 

ATTO DD 902/A1824A/2023 DEL 27/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Servizio di verifica degli estintori presenti nelle strutture regionali in uso alle squadre 

forestali regionali anni 2022 – 2023. Impegno di euro 194,70 sul capitolo di spesa 
139705 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 
per versamento I.V.A. ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972. Quota anno 2023 
- CIG Z5E35FED29. 
 

Premesso che: 
 
per ottemperare al Servizio di verifica degli estintori presenti nelle strutture regionali in uso alle 
squadre forestali regionali, con determinazione a contrarre n 3881/A1801B/2021 del 23/12/2021, si 
è provveduto a prenotare, la somma di € 8.158,00 sul bilancio finanziario gestionale annualità 2022 
e la somma di € 8.158,00 sul bilancio finanziario gestionale annualità 2023;  
 
considerato l’importo del servizio sopra indicato, in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 
2 del decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 
2020 n. 120, è stato possibile procedere all'acquisizione dei servizi mediante affidamento diretto; 
 
con determinazione di affidamento n. 1419/A1824A/2022 del 19/05/2022, oltre alla rimodulazione 
delle prenotazioni effettuate con determinazione n 3881/A1801B/2021 del 23/12/2021, si è 
provveduto all’individuazione dei beneficiari dei servizi e all’assunzione di nuovo impegno quale 
integrazione di spesa per il servizio da effettuarsi nell’area territoriale di Alessandria e Asti, risultato 
in sede di negoziazione incongruo e disallineato rispetto ai prezzi di mercato e a quanto 
preventivato in sede progettuale; 
 
il beneficiario del servizio da effettuarsi nell’area territoriale di Alessandria e Asti – Ditta Estintori 
Peta di Peta Alessandro – Via Lodi 7 – 15121 Alessandria – P.IVA 02426580060, in sede di 
presentazione offerta provvedeva a produrre preventivo pari ad € 885,00 per la prestazione anno 
2022 ed € 885,00 per l’anno 2023, per un totale complessivo di € 1.770,00, ricordando di disporre 



 

dell’esenzione dell’IVA in quanto avvalentesi di regime fiscale forfetario; 
 
definito regolarmente il servizio per l’anno 2022 la sopracitata Ditta faceva pervenire a Regione 
Piemonte:  
 

• tramite PEC datata 02/11/2022 protocollata internamente con n. 46718 del 03/11/2022, una 
comunicazione indicante “che a decorrere dal 01/01/2023 sarebbe passata da regime fiscale 
forfetario (che prevede l'esenzione dell'IVA) a regime fiscale ordinario (con IVA ordinaria al 
22%)”;  

• dichiarazione scritta da parte di dottore commercialista, – acquisita con protocollo n. 10615 del 
09/03/2023 - con la quale rendeva noto che nel corso dell’esercizio 2022 avendo superato il 
limite di fatturato rientrante nei parametri normativi per l’applicazione delle disposizioni in 
merito ai contribuenti con determinazione forfetaria e prevedendo stesso - superamento per il 
fatturato anno 2023, - provvedeva al passaggio di regime ordinario con obbligatorietà di 
emissione di fatture con esposizione dell’Iva di legge e il passaggio al regime ordinario di 
gestione dell’IVA. 

 
Preso atto che: 
 

• per la Ditta Estintori Peta di Peta Alessandro - Via Lodi 7 – 15121 Alessandria – P.IVA. 
02426580060, con determinazione di affidamento n. 1419/A1824A/2022 del 19/05/2022 
veniva assunto - per l’anno 2023 - impegno di € 885,00 a copertura sua prestazione da eseguirsi 
nell’anno 2023;  

 
• come da documentazione ricevuta dalla Ditta Estintori Peta di Peta Alessandro - Via Lodi 7 – 

15121 Alessandria – P.IVA. 02426580060 – variazione regime fiscale - risulta necessario 
implementare quota parte dell’impegno già assunto per l’anno 2023 per permettere la copertura 
dell’importo IVA nella misura del 22%, calcolata sulla somma di € 885,00 considerata a far 
data dal 01/01/2023 quale “base imponibile”;  

 
• la differenza, riscontrata tra l’ammontare dell’impegno assunto per l’anno 2023 pari ad € 

885,00 e l’importo della spesa ricalcolata per integrazione quota IVA, relativa Servizio di 
verifica degli estintori presenti nelle strutture regionali in uso alle squadre forestali regionali 
anni 2022 – 2023 pari ad € 1.079,70, risulta essere di € 194,70. 

 
Considerato che per poter liquidare il servizio di cui sopra si rende necessario assumere un nuovo 
impegno di € 194,70, integrativo dell’importo di € 885,00 già stanziato con determinazione n 
1419/A1824A/2022 del 19/05/2022, per integrare la quota di IVA derivante dal mutamento del 
regime fiscale dell’affidatario. 
 
Dato atto che l’importo di euro 194,70 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 139705 del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 194,70 sul capitolo 139705 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, a copertura della quota dell’IVA per la 
prestazione dovuta per l’anno 2023 per il Servizio di verifica degli estintori presenti nelle strutture 
regionali in uso alle squadre forestali regionali anni 2022 – 2023 e soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore 
della Ditta Estintori Peta di Peta Alessandro - Via Lodi 7 – 15121 Alessandria – P.IVA. 
02426580060 (codice Beneficiario 375580). 
 



 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che: 
 

la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
 

gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011; 
 
sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 

 
Verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 139705 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 139705 inserito nella missione 
9, programma 9.05 del Bilancio regionale. 
 
Attestata 
 

l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 

la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 Ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 



 

17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Legge regionale n. 6 del 29 Aprile 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 Dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 16 - 6425 del 16 Gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022."; 

• DGR n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza.; 

 
DETERMINA  

 
di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di euro 194,70, a copertura della 
quota dell’IVA, dovuta per il Servizio di verifica degli estintori presenti nelle strutture regionali 
in uso alle squadre forestali regionali anni 2022 – 2023, e soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della Ditta 
Estintori Peta di Peta Alessandro - Via Lodi 7 – 15121 Alessandria – P.IVA. 02426580060 
(codice Beneficiario 375580), sul capitolo 139705 del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, esercizio provvisorio 2023. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, di fattura debitamente 
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: - Ditta Estintori Peta di Peta Alessandro - Via Lodi 7 – 15121 Alessandria  
 
Partita IVA: 02426580060 
 
Importo: euro 194,70 



 

 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto, ai sensi art. 1 comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 Luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Paderni 
 
 

         LA DIRIGENTE 
 (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale) 

Firmato digitalmente da Maria Gambino 
 
 
 


